*suum auxilium. Unde Bulgarus ita dixit: non tibi tuum, sed tibi suum auxilium praetor denegat, vel princeps denegat auxilium . . . . Sed cum dominus Martinus et sui etiam multi familiares essent de curia imperatoris Friderici, impetravit per se et amicos suos quod imperator hanc quaestione decidebat, et sic fecit lege Sacra menta puberum“ etc.*

*Glossa in L. 1 C. si adv. vendit. 191) „Praestito sacramento, et accedente decreto, beneficio illo non utere, non accedente decreto tuo jure utere, quia non tibi tuum, sed tibi suum praetor denegat auxilium. b. — Sed M. contra sentit, dicebat enim, quod sive cum decreto, sive sine decreto, numquam contravenire licebat, sed hodie dissensio ista sopita est per constitutionem F. quae facit pro M.“*

*Guizzardin i glossa ms. in Auth. Sacr. pub. 192) „Haec constitutio facta fuit in insula reniben (leg. *reni bon.* i. e. *reni bononiae*) ad instantiam domini Martini, quae constitutio in caput ejus retrocessit, quia omnia sua bona per minorem alienata sunt.“*

*Hugolini glossa ms. (Par. 4527) in L. 1 C. cit. „Sed hodie haec quaestio deciditur per legem Friderici *Sacra menta puberum sponte facta super contractibus rerum suarum inviolabiliter custodiri praecepimus* factam in ron causal 193), et habent quidam eam positam in fine hujus tituli, ex qua lege plures oriuntur quaestiones“ etc.*

191) Aus zwey Bamberger Handschriften des Codex, D. I. 2 und D. I. 5. — Der Schluß der Stelle (von Sed M. an) steht blos in der zweyten Handschrift.

192) Aus einer Handschrift der Casselschen Bibliothek (Juristische Handschriften in fol. N. 4.) von Grimm mitgetheilt. Die Glosse ist mit Gz. bezeichnet. Da nun Guizzardinus († 1222) über den Codex geschrieben hat (Sarti I. 111.), so ist diese Glosse mit großer Wahrscheinlichkeit ihm zuzuschreiben. Sie könnte jedoch auch von dem gleichzeitigen Garzavilanus herrihren, der indessen gewöhnlicher Caccavillanus oder Cazavilanu s geschrieben wird. Diese Glosse steht übrigens in der Handschrift nicht bey dem Titel *si adv. venditionem*, wohin sie eigentlich gehört, sondern weiter hinten bey dem Titel *si minor se majorem*.

193) Die natürliche Emendation dieser Stelle scheint: *factam in roncalia.*

Rofredi lectura in Codicem, L. 1 cit. (ms: Par. 4546) 194) „... Dixit dns Bulgarus, venditionem factam fuisse cum decreto, et volebat minor ratione praetoriani auxilii venditionem rescindere ... et hoc est quod notula dni Bulgari dicit: praestito sacramento intercedendo non interest (?), decreto vero non intercedente jure tuo utere: praetor enim non tibi tuum, sed tibi suum auxilium denegat. Sed hae dissensiones hodie tolluntur, et hoc fecit dns Martinus et dns G. Gorsa ejus filius, qui cum essent curiales, et multum familiares imperatori, tantum per se et cum amicis fecerunt, quod ad eorum postulationem hanc constitutionem fecit, cuius occasione saepe vidimus et videmus suis rebus spoliari minores, sicut et heredes ipsorum spoliati fuerunt, ut audivi a domino meo, per constitutionem Frederici in persona impuberis (leg. puberis), quae talis est: *Sacramenta puberum*“ etc.